Aquest, en lo .xviii. libre *De les antiquitats* e capítol .viii., manifestament confessa, per la granesa dels miracles e senyals, Jesuchrist ésser stat mort per los phariseus e Johan Baptista ésser stat verdader propheta, e, per sguard de la mort de l'apòstol sant Jacme, dignament la ciutat de Hierusalem ésser destroyda. Escrigué ab clares paraules de Jesuchrist, Nostre Senyor, dient en semblant forma e manera: «Fon en nostre temps Jesús, home molt savi, si licència consentí Déus fos appellat lo home, per quant les sues obres amostraven ésser més que home, per tant com ell era factor obrant coses de gran maravella sobre exercici humà, doctor e ensenyador de aquells qui ab desig e bon voler sovint desijosos eran de oir la sua doctrina continent veritat. Noresmenys axí dels jueus com dels gentils hagué de aquells molts dexebles, [pe]r los quals e altres molts finalment, per les sues obres, era [creg] ut ésser Christ. E com per la enveja dels nostres prínceps [Pila]t donà sentència que fos penyat en creu, noresmenys per[sev]eraren tots aquells qui primer en sa doctrina e companyia [2v] l'avían

et duos Ἀρχαιότητος, adversum Apionem grammaticum Alexandrinum, qui sub Caligula legatus missus ex parte Gentilium, contra Philonem etiam librum, vituperationem gentis Judaicae continentem, scripserat. Alius quoque liber ejus, qui inscribitur περὶ Ἀυτοκράτορος λογισμοῦ, valde elegans habetur, in quo et Machabaeorum sunt digesta martyria.

Hic in decimo octavo Antiquitatum libro, manifestissime confitetur, propter magnitudinem signorum Christum a Pharisaeis interfectum, et Joannem Baptistam vere prophetam fuisse, et propter interfectionem Jacobi apostoli dirutam Hierosolymam. Scripsit autem de Domino in hunc modum: «Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen virum oportet eum dicere. Erat enim mirabilium patratore operum, et doctor eorum, qui libenter vera suscipiunt: plurimos quoque tam de Judaeis quam de gentibus sui habuit sectatores, et credebatur esse Christus. Cumque invidia nostrorum principum, cruci eum Pilatus addixisset, nihilominus qui eum primum dilexerant, perseveraverunt. Apparuit enim eis tertia die vivens, multa et haec alia mirabilia carminibus prophetarum de eo vaticinantibus, et usque hodie Christianorum gens ab hoc sortita vocabulum, non defecit».

[PL 23, cols. 662-663]

amat e seguit; als quals aparegué vivint e de mort suscitat lo tercer dia. Moltes infinides e grans maravelles, segons largament se consent e s mostra, los sants prophetes en lurs dictats han vaticinat, e fins al dia de vuy la gent christiana —per sguard d'ell axí nomenada— lo vocable de Christi no ha lextat».